
VALALICKÉ
novinky

„V zdra-
vom tele zdravý
duch“ bolo hes-
lo prvého dňa zo
série valalických
dní, ktoré sa ko-
nali od 22. do
24. júna 2012.
V piatok sa
športovalo
jedna radosť.
Naši školáci
pod vedením
svojich učiteľov
zápolili v najro-
zličnejších špor-
toch. O 18.00 sa
takmer 50 bežcov
dostavilo na štart
behu od studničky
ku studničke a od
škôlkarov až po dô-
chodcov sa zapojili
do behu.
Viac vo vnútri čísla.

Dni obce
Ročník XVIII.

Číslo 6-7, jún-júl 2012
www.valaliky.sk

Paradne ňevesti a FS Kadlubek

FS Šarišan

Čipkárka

Štart behu od studničky ku studničke

Najstarší bežec - 
Peter Máday

Meluš, Ondria,
Kajzer
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Začiatok leta je charakte-

ristický množstvom regionál-
nych slávností, koncertov
a spoločenských podujatí.
Tak tomu bolo aj tohto roku.
Dni obce, Dni mikroregiónu,
Tajvan leto, Pohár starostu
obce. Hoci niektorí z nás po-
chybujú o význame týchto
akcií, všeobecne sa má za to,
že sú potrebné. Ľudia sa
predsa musia spolu stretávať
a rozprávať sa! Len tak sa
spoznáme a len tak si bude-
me lepšie rozumieť.

Tohto roku sme Dni obce
spojili s Valalickým jarmo-
kom, ktorý sa predtým konal
koncom prázdnin. Priznám,
že hlavným dôvodom zlúče-
nia týchto akcií boli peniaze.
Organizovať dve tak náročné
akcie bolo naozaj finančne
neudržateľné, kým jedno po-
dujatie aj s pomocou našich
sponzorov zvládneme.

V mesiaci október pripra-
vujeme už tradičnú Valalickú
krojovanú parádu. Hlavným

motívom budú dožinky –
oslava úrody. Keďže poduja-
tie pripravujeme v spolupráci
s Kultúrnym centrom Abova,
financovanie je zabezpečené
z rozpočtu Košického samo-
správneho kraja. Ale nie kaž-
dý je na kultúru.

Kvôli tým „nekultúrnym“
sme v týchto dňoch ukončili
montáž kamerového systé-
mu, ktorý bol spolufinanco-
vaný z prostriedkov minister-
stva vnútra. Som presvedče-
ný, že nám kamery pomôžu
v boji proti vandalizmu
a drobnej kriminalite. Zatiaľ
máme systémom pokrytý
priestor okolo kultúrneho do-
mu, zdravotného stredisko
a Park profesora Hlaváča.
Ďalšie kamery budeme podľa
finančných možností do-
pĺňať. 

V týchto dňoch bolo
ukončené nové oplotenie
areálu futbalového ihriska,
ktoré bolo financované z pro-
gramu LEADER (európske

prostriedky). Areál sa bude v
noci zatvárať, aby už ihrisko
nebolo miestom schádzania
sa hlučných partií výrastkov a
„automobilových pretekárov“.

Pomocou pracovníkov na
aktivačné práce realizujeme
veľa drobných akcií (odvod-
nenie ulíc, prípojka vody  na
pošte, montáž dopravného
značenia, oplotenie, uprato-
vanie čiernych skládok, kose-
nie). V súčasnosti sme sa
pustili do rekonštrukcie so-
ciálneho zariadenia v Mater-
skej škole na Hlavnej ulici
v Buziciach. V júli by sme
mali konečne spustiť fontá-
nu v parku pred kostolom.
Technológia je už funkčná od
jesene. Problémom je po-
vrchová úprava. Pôvodne na-
vrhovaná projektantom
(dlažba malého formátu) sa
ukázala ako nereálna vzhľa-
dom na tvar fontány. Vzhľa-
dom na to, že projekt fontá-
ny bol financovaný z pro-
striedkov EÚ, každá zmena

trvá nejaký čas. Tento me-
siac by povrch fontány mal
byť ukončený umelým kame-
ňom (tzv. kameninou).

Prvýkrát sme na obci ob-
starávali tovar prostredníc-
tvom tzv. elektronickej auk-
cie. Kupovali sme dopravné
značky a úspora oproti cenní-
kovým cenám bola okolo
30%. Systém je transparent-
ný, ale hlavne sa dosahujú
nezanedbateľné úspory. Túto
formu obstarávania budeme
v budúcnosti používať  vždy,
keď to bude možné.

Ako občania prichádzate
na Obecný úrad s mnohými
nápadmi, žiadosťami, ná-
vrhmi ako skrášliť obec,
zlepšiť situáciu, vyriešiť pro-
blém. Pri najlepšej vôli nie je
možné všetko vyriešiť hneď,
nemáme čarovný prútik. 

Na záver vám chcem po-
priať príjemné prežitie prázd-
nin, plné pohody a oddychu.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
Starosta obce

1.Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
a) uzatvorenie zmluvy o zriadení vec-

ného bremena so spoločnosťou Východo-
slovenská distribučná a.s., Mlynská 31, Ko-
šice, ktorou sa bezodplatne zriadi na po-
zemkoch parcela č. KN-C 551/18, č. KN-C
551/20, č. KN-C 578/5 zapísaných na LV č.
1273 a na pozemkoch parcela č. KN-C
551/37, č. KN-C 551/25 a č. KN-C 551/14
zapísaných na LV č. 2755 v k.ú. Valaliky vo
vlastníctve obce vecné bremeno pre stavbu
podzemného elektrického vedenia a jeho
príslušenstva s názvom stavby: „Valaliky,
ul. Slnečná – rozšírenie NN siete pre 4 RD“.

b) uzatvorenie Dodatku č. 3 k Zmluve
o splátkovom úvere č. 900.1060 a podpis
tohto dodatku starostom obce Valaliky.

c) za účelom rozšírenia priestorov Ma-
terskej školy, Poľná 4, Valaliky výpoveď
Zmluvy o nájme nebytových priestorov  č.
1/2007  zo dňa 7.5.2007 uzatvorenou
s Monikou Baňačkaiovou, Bidovce 5, Bi-
dovce s účinnosťou k 15.12.2012.

d) Štatút obce Valaliky.
e) VZN č. 7/2012 o rozsahu poskytova-

nia sociálnych služieb, o spôsobe a výške
úhrad za sociálne služby bez výhrad.

f) - záverečný účet obce Valaliky a ce-
loročné hospodárenie - bez výhrad,

- účtovné vysporiadanie schodku vo
výške 27 617,90 € z návratných zdrojov fi-
nancovania,

- prevod prebytku finančných pro-
striedkov z finančných operácií vo výške
58 679,32 € do rezervného fondu obce.

g) odkúpenie pozemkov označených
v Geometrickom pláne č. 47/2011 zo dňa

17.04.2012, ktorý vypracoval Marián Tóth
– GEOTOMA, Záhradná 8, Valaliky ako par-
cela č. KN-C 213/29 o výmere 136 m2
a parcela č. KN-C 213/8 o výmere  579 m2
v k.ú. Valaliky za kúpnu cenu 8,50 €/m2 od
Rímsko – katolíckej cirkvi, Kňazského se-
minára, Hlavná 91, Košice.

h) v súlade s § 9a ods. 9 písm. c) zá-
kona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v
znení neskorších predpisov schvaľuje zve-
rejnenie svojho zámeru prenajať z dôvodu
hodného osobitného zreteľa časť stavby
na pozemku parcela č. KN-C 5/7 a parcele
č. KN-C 8/3 o celkovej výmere 67,87 m2 vo
vlastníctve Obce Valaliky v k.ú. Valaliky ná-
jomcom:

Ladislavovi Andorovi, trvale bytom
Hlavná 57/161, Valaliky,

Jaroslavovi Džubarovi, trvale bytom
Hlavná 57/161, Valaliky,

Martinovi Kuzmovi, trvale bytom Hlav-
ná 57/161, Valaliky,

Mgr. Antonovi Kuzmovi, trvale bytom
Hlavná 58/153, Valaliky,

z dôvodu, že obec časť tejto stavby ne-
využíva a svojim technickým vyhotovením
je vhodná na využívanie ako garáže pre
bytové domy nachádzajúce sa v blízkosti
stavby.

2.Obecné zastupiteľstvo deleguje: 
a) zástupcov obce za členov Rady ško-

ly pri Základnej škole, Hlavná 165, Valaliky
na funkčné obdobie 2012 – 2015:

1. Mgr. Dana Borovská, Potočná
253/18, Valaliky

2. Ing. Ondrej Palenčár, Poľná 37/38,

Valaliky
3. Jozef Kacvinský, Horná úvrať 249/9,

Valaliky
4. Ing. Tomáš Vindt, Na Ortášoch

243/9, Valaliky
b) zástupcov obce za členov Rady ško-

ly pri Základnej umeleckej škole, Kostolná
10, Valaliky na funkčné obdobie 2012 –
2015:

1.Peter Jakab, Kokšovská 212/4, Valali-
ky

2.Paulína Kacvinská, Topoľová 2/8, Va-
laliky

3.Roman Leško, Krížna 270/10, Valaliky
4.Gabriel Eliáš, Staničná 148/2, Valaliky

3. Obecné zastupiteľstvo berie na
vedomie:

a) informáciu o verejnom prerokovaní
Zmien a doplnkov č. 3 Územného plánu
obce Valaliky, ktoré sa uskutoční
05.06.2012 o 17.00 hod. v budove Obec-
ného úradu Obce Valaliky. 

b) Odborné stanovisko hlavného kon-
trolóra k návrhu záverečného účtu obce
Valaliky za rok 2011.

4. Obecné zastupiteľstvo odvoláva:
-  z funkcie predsedu Komisie na vy-

hodnocovanie cenových ponúk poslanca
Petra Jakaba,

5. Obecné zastupiteľstvo volí:
-  za predsedu Komisie na vyhodnoco-

vanie cenových ponúk poslanca Romana
Leška.

UZNESENIA ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA DŇA 30. 5. 2012 A DŇA 13. 6. 2012
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Historicky overené záznamy
dokumentujú, že pôvodné osíd-
lenie dnešných Valalík malo už
v roku 1332 ustanovené svoje
kresťanské centrum – zriadenú
farnosť s kostolíkom zasväte-
ným úcte Všetkým svätým. Sú-
časný neskorobarokový jedno-
loďový kostol s klasicistickými
prvkami bol postavený o 450
rokov neskôr v roku 1786.
V tom čase pod farnosť Všet-
kých svätých patrila nielen Geča
a Kokšov-Bakša, ale aj ďalšie
obce Barca, Čaňa a Gyňov. Sta-
viteľom a zároveň prvým fará-
rom v súčasnom kostole bol An-
ton Lissay. Dostal som možnosť
byť tu v poradí štrnástym fará-
rom a bol som tu štrnásť rokov.
Pre zaujímavosť, najdlhšie v ce-
lej 225-ročnej histórii kostola tu
bol môj predchodca dp. Elemír
Nickel (46 rokov). 

Život nás kňazov je nielen
o službe jednému spoločenstvu
veriacich, ale všade tam, kde
nás pošle biskup – nástupca
apoštolov. Ak nepočítam ka-
plánske časy v Košiciach vo far-
nosti Kráľovnej pokoja na Juhu
a vo farnosti sv. Alžbety, Valaliky
boli mojou v poradí treťou far-

nosťou. V oblasti hudby sa o in-
terpretoch zvykne tvrdiť, že tre-
tí album je už tým kvalitným,
zrelým dielom. Asi takto by som
vnímal aj moje roky farára vo
Valalikoch, ako doteraz najkrajší
čas môjho života. Táto farnosť
je najväčšou farnosťou nielen
v dekanáte Košice-Juh ale v ce-
lom košickom okolí. Má svoje
dobré meno, po stáročia, aj
v najťažších rokoch, uchovanú
silnú duchovnosť. Má skvelú
polohu vzhľadom na niekoľko-
minútovú vzdialenosť od Košíc
a toho, čo metropola poskytuje. 

Ak zaspomínam na svoj prí-
chod do Valalík s prvým kaplá-
nom Oliverom, musím sa pri-
znať, že som mal slzy v očiach
z množstva veriacich. Vykasali
sme si rukávy do práce, nadvia-
zali na hlboko vyoranú brázdu
dp. Nickela a zároveň ponúkli aj
určitú novosť: nechceli sme,
aby sa filiálne kostoly v Geči
a v Kokšov-Bakši cítili ako dru-
hotriedne, ale aby tam mali
všetko, čo dovtedy bolo iba vo
farskom kostole. Začali sv. omše
pre deti, väčší počet bohoslu-
žieb, každoročne birmovka, ka-
techézy na fare, farský bulletin.

Chcel som spolu s každým
p. kaplánom, ktorý tu bol, dať
svoje sily, schopnosti a vklad
nielen pre veriacich a pre far-
nosť, ale aj pre jednotlivé obce
a zvlášť pre Valaliky, kde sme
bývali. 

Dobrou spoluprácou s býva-
lým p. starostom Ing. Milanom
Tóthom a súčasným p. staros-
tom Ing. Štefanom Petríkom sa
podarilo na farskom pozemku
vytvoriť pekný predkostolný
priestor – park prof. Hlaváča.
V Buziciach parkovisko pred cin-
torínom a na časti farskej záhra-
dy Detský svet. Ústretovosť bo-
la obojstranná. Obec pomohla
pri rekonštrukcii farskej budovy,
pri nových zvonoch, oprave in-
teriéru, veže a naposledy exte-
riéru kostola. To všetko spolu
s dobrými korektnými vzťahmi
ma vedie k tomu, aby som sa
ako odchádzajúci farár poďako-
val za seba a za celú farnosť
bývalému i terajšiemu starosto-
vi obce a poslancom za ich po-
rozumenie, priazeň a pomoc.

Farský kostol je národnou
kultúrnou pamiatkou a domi-
nantou obce. Som rád, že roz-
siahla a hĺbková rekonštrukcia

je dokončená a to tak, že
umocnila krásu jestvujúceho
kostola a tým aj samotný
vzhľad obce. Naďalej zostáva
centrom obce a pozýva každého
človeka myslieť na Pána Boha,
pri pohľade na kríž pamätať na
to, že sme boli vykúpení Ježi-
šom Kristom. Aká by to bola
obec bez kostola, bez duchov-
ného centra?! Aký by to bol ži-
vot jednotlivca bez duchovného
rozmeru?! Neviem si to predsta-
viť. Ale jedno isto spoločne vie-
me veľmi dobre: že k identite
Valaličana patrí aj pozitívny a ži-
vý vzťah s Ježišom Kristom bu-
dovaný v spoločenstve veria-
cich.

Všetkým obyvateľom obce
Valaliky prajem, aby sa tu na-
ďalej dobre a pokojne žilo, aby
sa ľudia dobre cítili, aby si všet-
ci zachovali živú kresťanskú vie-
ru a odovzdávali ju generácii,
ktorá prichádza. Cítil som sa tu
dobre, prijatý, jednoducho ako
doma, a za to každému zo
srdca ďakujem aj spolu s tiež
odchádzajúcim kaplánom Joze-
fom. Nech vás Pán Boh požeh-
náva.                          

Mons. JURAJ KAMAS

Čas prísť a čas odísť

Prvú júlovú nedeľu  sa v obci Valaliky konala rozlúčka s miestnym
správcom farnosti Všetkých svätých, Mons. Jurajom Kamasom, ktorý
po 14 rokoch pôsobenia vo Valalikoch  bol preložený za farára do Far-
nosti sv. Gorazda a spoločníkov v Košiciach. Veriaci spolu s predsta-
viteľmi obce sa poďakovali Mons. Kamasovi za jeho prínos pre obec.
Aj vďaka nemu mohli vzniknúť také diela ako Park prof. Hlaváča,
detské ihrisko ale najmä došlo k obnoveniu národnej kultúrnej pa-
miatky a to farského kostola.

Zároveň sme sa rozlúčili aj s p. kaplánom Jozefom Barlášom, kto-
rý taktiež odchádza a aj napriek faktu, že pôsobil medzi nami len 2 ro-
ky, predsa sa s ľuďmi zžil a navždy ostane zapísaný v našich mysliach
s jeho typickým úsmevom. Patrí im vďaka a dúfame, že sa na novom
pôsobisku budú mať dobre. Do správy valalickej farnosti nastúpil Pe-
ter Čorba ako farár a za kaplána Martin Ferčák. Prajeme im, aby sa
u nás cítili ako doma. Pavol Kacvinský, foto: Dušan Kmec
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Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Alexandra Podracká

Bernátovce: Róbert Jakubík, Sofia Matisová
Rozlúčili sme sa:

Bernátovce: Štefan Forgáč
Košťany: Alžbeta Šoltésová, Antónia Palenčárová, Margita Sviatková

Blahoželáme novomanželom: 
JUDr. Jaroslav Pirník (Košice - Sever) a Mgr. Lucia Lešková (Valaliky - Všechsvätých)

Juraj Sepeši (Valaliky - Buzice a Katarína Matisová (Valaliky - Všechsvätých)
Martin Kmeť (Valaliky - Všechsvätých) a Ing. Antónia Leštáková (Rakovnica)
Stanislav Sopko (Valaliky – Košťany) a Ivana Šariščanová (Valaliky - Košťany)

Peter Koloda (Valaliky - Košťany) a Lucia Slavičková (Jihlava)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Spoločnosť Východo-
slovenská distribučná, a.s.
uskutočňuje v týchto me-
siacoch v obci Valaliky zber
údajov o podzemných a
nadzemných elektrických
vedeniach nízkeho napätia.

Zber údajov slúži ako pod-
klad pre nový geografický in-
formačný systém Východoslo-
venskej distribučnej a.s. De-

tailné zmapovanie a spracova-
nie elektrických vedení do bu-
dúcnosti umožní:    

� skvalitniť distribúciu
elektriny pre jej koncových
odberateľov,

� urýchliť a skvalitniť vy-
jadrovacie procesy prevádzko-
vateľa distribučnej sústavy v
stavebných konaniach

Pri výkone prác budú fir-
mou poverení pracovníci po-

užívať na označenie trás pod-
zemných káblov ekologicky
neškodné spreje. Takéto znač-
ky sa preto môžu objaviť v
obci Valaliky na chodníkoch
alebo na zemi. Sprejové znač-
ky neznamenajú následné vý-
kopové práce či iné obmedze-
nia pre obyvateľov obce a po
dvoch až troch mesiacoch sa-
mi zmiznú. Súčasťou zberu
údajov je aj odčítanie sério-

vých čísiel elektromerov odbe-
rateľov elektriny (bez odčíta-
nia stavu elektromerov).

Spoločnosť Východoslo-
venská distribučná, a.s. usku-
točňuje tieto aktivity postup-
ne vo viacerých mestách a ob-
ciach na východnom Slovens-
ku. Prosí preto občanov obce
počas najbližších mesiacov o
toleranciu a trpezlivosť pri tej-
to činnosti.

Zber údajov o elektrických vedeniach 

Cestovné poriadky
Nedávno sme na naše autobusové za-

stávky umiestnili platné cestovné poriadky.
Aby nám vydržali čo najdlhšie, zalamináto-
vali sme ich do fólie a upevnili na zastávky.
Mať poruke doma cestovný poriadok do-
viedlo niekoho k tomu, aby ho zo zastávky
odtrhol. Ohľaduplnosť k ostatným cestujú-
cim v tomto prípade nezohrala hlavnú úlo-
hu. Bohužiaľ, aj takí sme. Chýbajúce ces-
tovné poriadky sme už doplnili. Každý, kto
má o cestovný poriadok záujem, si ho mô-
že vyžiadať na Obecnom úrade, radi vám
ho poskytneme či už v tlačenej alebo elek-
tronickej forme. LABANSKÁ JANA

Na hospodárskom dvo-
re spoločnosti Agro -Vala-
liky sa začala výstavba
bioplynovej stanice.

V súvislosti s mnohými
otázkami občanov obce som
bol požiadaný o podrobnejšie
informácie o novostavbe na
hospodárskom dvore Agro Va-
laliky.

Bioplynovú stanicu začala
stavať firma BPS Valaliky,
s.r.o., so sídlom v Moldave nad
Bodvou, začiatkom apríla toh-
to roku. Jej dokončenie je plá-
nované na september. Bioply-
nová stanica je vlastne zaria-
denie na výrobu bioplynu, kto-
rý sa následne spaľuje
v kogeneračných jednotkách
a vyrába sa elektrina a teplo.
Bioplyn sa produkuje z cielene
pestovanej poľnohospodárskej
plodiny, tomto prípade je to
kukurica. Aby výroba mohla
prebiehať celoročne, z kukuri-
ce sa musí vyrobiť kukuričná
siláž, ktorá sa potom postup-
ne dávkuje denne do fermen-
tora.

Celý proces výroby bioply-
nu prebieha v anaeróbnom

prostredí, to znamená bez prí-
stupu vzduchu. Z toho potom
vyplýva, že celý proces je her-
meticky uzavretý, bezzápa-
chový a ľudia sa nemusia obá-
vať, že to bude páchnuť ako
hnojisko.

Pri nábehu bioplynovej
stanice sa 2 - 3 dni bude na-
vážať v uzavretých cisternách
kejda, ktorá bude slúžiť na
naštartovanie činnosti bioply-
novej stanice. V podstate celá
prevádzka bioplynovej stanice
je bezzápachová a bezprašná.
Hlučnosť je tvorená iba nakla-
dačom siláže, ktorú na vzdia-

lenosť 50 m už takmer nepo-
čuť. Kogeneračné jednotky t.j.
generátory na výrobu elektric-
kej energie sú umiestnené
v kontajneroch, ktoré sú vy-
sokoúčinne odhlučnené. Keď
človek stojí 2 - 3 m od kontaj-
neru, tak ho počuje, ako keby
včely bzučali.

Bioplyn je produktom kva-
senia t.j. fermentácie v uza-
vretých fermentoroch. Jeho
hlavnou zložkou je metán (cca
50 - 60%), ktorý je v čistej
forme  bez farby a zápachu.
Jeho spaľovaním sa uvoľňuje
kysličník uhličitý a voda. Me-

tán je súčasťou zemného ply-
nu (cca. 98%), ktorý sa po-
užíva v domácnostiach a kaž-
dý na základe vlastných skú-
seností vie, že nepáchne.

Vyrobená elektrická ener-
gia je odvádzaná do verejnej
energetickej siete VSD. Teplo
sa využíva čiastočne na zabez-
pečenie prevádzky (cca. 
38 %) a zvyšok sa bude vy-
užívať pri výrobe energetic-
kých peliet, ktoré sa budú po-
užívať na kúrenie.

Ako pri každej výrobe, aj
tu je určitý odpad (kal, fugát,
kejda), ktorý je v tekutom sta-
ve, skoro číry s minimálnym
zápachom a bude slúžiť ako
vysoko účinné tekuté dusíkaté
hnojivo. Do pôdy sa bude za-
pracovávať pomocou špeciál-
neho dávkovača.

Toľko zhruba o činnosti
a prevádzke bioplynovej sta-
nice. Dúfam, že Vám podaná
informácia vysvetlila nejasnos-
ti, ktoré vznikli z neinformova-
nosti a odbúrala tým vzniknu-
té neistoty.

MVDr. JÁN MIŠKO, CSc.
riaditeľ spoločnosti
Foto: Štefan Petrík

Bioplyn neohrozí životné prostredie
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NEDEĽA
Nedeľa sa zase niesla

v duchovnom štýle. 
O 10.30 bola odslúžená sv.

omša za obec a jej obyvateľov
a o 15.00 sa konal koncert
vážnej hudby, na ktorom vy-
stúpili Mária Jakabová so spe-
vom, Peter Jakab s hrou na gi-
tare a Filip Baltes s hrou na or-

gáne. Pri tejto príležitosti vzni-
kol vhodný priestor pre udele-
nie Ceny starostu obce Valaliky
za dlhoročnú správu Farnosti
Všetkých svätých a jej duchov-
ný i materiálny rozvoj Mons.
Dr. Jurajovi Kamasovi. A práve
to bola čerešnička na torte na-
šich Dní obce Valaliky 2012. 

Dni obce Valaliky a 20. Valalický jarmok v tomto rozsahu sa mohli uskutočniť aj vďaka štedrosti našich podnikateľov, ktorí prispeli
finančnými a vecnými darmi. Za to im patrí naše poďakovanie.Text na strane: Pavol Kacvinký, foto na strane: Dušan Kmec

Mária Jakabová

Obetné dary

Ing. Štefan Petrík odovzdáva
Cenu starostu obce 

Mons. JCDr.Kamasovi

Peter Jakab

SOBOTA
DNI OBCE VALALIKY 2012

Sobota bola tento rok spojená s tradičným jarmokom a to už
jubilejným 20. v poradí. Ráno sa na ihrisku predviedli naši dob-
rovoľní hasiči s protipožiarnym útokom a následne sa pokračo-
valo v športovaní na ihrisku a v športovej hale. O 11.00 sa za-
čalo s jarmočným programom, kde vystúpila valalická dychovka
a spevácka skupina Gečanka a žiaci našich škôl, ale aj humorná
skupina Traky, folklórny súbor Šarišan, humorné duo Kajzer &
Meluš so „slovenským Armstrongom“ Petrom Ondriom, ale aj
šermiarska skupina Aramis a folklórna skupina Kadlubek s Pa-
radnyma ňevestami. Vyhodnotenie športov a tombola boli pek-
nou bodkou za jarmočnou sobotou.

Viac nájdete na www.valaliky.sk

Maľovanie na tvár

Filip BaltesRemeslá - zdobenie perníčkov

RezbárPeter Meluš a Robo Kajzer
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Nie každé zamestnanie je aj
povolaním. Ale zamestnanie kňaza
veru povolaním je a to na celý ži-
vot. Prvý stupeň ku kňazstvu 14.
júna 2012 o 15:00hod. prijal náš
rodák Peter Gaži. Diakonskú vy-
sviacku z rúk sídelného biskupa
Spišskej diecézy Mons. Štefana
Sečku prijal na Spišskej kapitule.
V minulosti práve kňazi boli šíriteľ-
mi kultúry a vzdelanosti v spoloč-
nosti a je to pre nás taktiež vý-
znamné, že aj náš občan nastúpil
na takúto cestu povolania a prvý
stupeň už aj prijal. Spolu s jeho ro-
dinou sa vysviacky zúčastnili aj ve-
riaci a známi z valalickej farnosti,
aby sa podieľali na jeho radosti.
A práve pri takýchto príležitostiach
sa ľudia stretávajú a taktiež pri vy-
sviacke sme sa stretli s rehoľnými
sestrami, ktoré u nás pôsobili ako
katechétky. Milá udalosť, ktorá má
pre nás význam a v osobe Petra
Gažiho robí dobré meno našej obci.
Prajeme mu veľa síl, aby vytrval
a mohol slúžiť pre dobro ľudí.

PAVOL KACVINSKÝ
Foto: archív P. Gažiho

Vysviacka Petra Gažiho
v Spišskej kapitule

Koniec 
školského
roka v MŠ

Aj posledný mesiac škol-
ského roka priniesol našim
deťom veľa radosti a zábavy.
Na sviatok detí si zasúťažili,
v ZŠ sa zúčastnili divadelné-
ho predstavenia Danka
a Janka, absolvovali doprav-
nú výchovu, v rámci ktorej si
zajazdili na kolobežkách.
Najviac ich však zaujalo ha-
sičské auto. Otázok nebolo
konca kraja. Pani učiteľky
pripravili s deťmi kultúrny
program v rámci Dní obce
Valaliky. Pokračujú aj v pro-
jekte Jožka Separka. V Koši-
ciach v obchodnom centre
Aupark majú vystavené svo-
je práce zo separovaného
odpadu. Najstaršie deti sa so
svojimi spolužiakmi rozlúčili,
ako sa patrí. Veď v septemb-
ri už z nich budú školáci. Šk.
rok 2011/2012 sa júnom
končí, ale prevádzka MŠ na
Poľnej 4 pokračuje aj v júli.
Prajeme všetkým našim de-
ťom tie najkrajšie prázdnino-
vé dni. Foto a text: 

Kolektív MŠ



www.valaliky.sk jún - júl 2012 / 7

Teplé májové dni naštar-
tovali aj našich seniorov.
S dobrou partiou a s chleb-
níkom plným slaninky a klo-
bás strávili jedno horúce
poobedie na opekačke
v Kokšov – Bakši. Nikto sa
nenudil. Zaspomínali a za-
spievali si. O dobrú náladu
nebola núdza. Domov sa
vracali pešo. Dokazujú, že
aj keď tých rôčkov majú

viac, môžu byť príkladom
pre mladých. 

Aby seniori ako – tak drža-
li krok s našimi mladými, do-
hodli si stretnutie v ZŠ. O čo
mali záujem. O prácu s počíta-
čom. Vďaka ochote riaditeľky
školy Mgr. Sýkorovej sa stretli
tí, ktorých to najviac zaujíma-
lo. Sprievodcom im bol pán
zástupca ZŠ Mgr. Milan Hova-
nec.  EVA VÝROSTKOVÁ 

Seniori v akcii 
Seniori z Košťan nad Tur-

com milo a s veľkým srdcom
im príznačným privítali našich.
Program bol nabitý. Najprv na-
vštívili skanzen, potom Národ-
ný cintorín v Martine. Tam
s úctou zapálili sviečky na hro-
boch známych národných de-
jateľov. Našli aj hrob speváčky
ľudových piesní Janky Guzo-
vej. V Gaderskej doline si po-
chutili na výbornom guľáši. Zo
zrúcanín blízkeho hradu sa im

naskytol fantastický pohľad na
celú „Turčiansku záhradku“.
Spoločne si zaspievali so spe-
váckou skupinou hostiteľov.
Návšteva u priateľov z družob-
nej obce sa vydarila. Každý bol
nadšený. Takto o rok čaká na-
šich seniorov odveta. Tešia sa,
že aj oni ukážu svojim priate-
ľom z Košťan nad Turcom to
najkrajšie v našom okolí.

MARGITA PAPCÚNOVÁ
Foto: Dušan Kmec

Medzi priateľmi

Pamätné dni k 700. výročiu naj-
väčšej stredovekej bitky na území
Slovenska sa konali  v piatok

15. júna a v sobotu 16. júna. V piatok
15. júna pri Obecnom úrade v Rozhanov-
ciach odhalili pamätník slávnej bitky, kto-
rý z päťtonového spišského travertínu
zhotovili sochári – otec Ladislav a syn La-
dislav Staňovci z Valalík. Námetom pre
sochárov  bolo zobrazenie bitky medzi
vojskami Karola Róberta z Anjou a Omo-
dejovcov, ako ju zachytil kronikár vo Vie-

denskej obrázkovej (iluminovanej) kroni-
ke. Na Obecnom úrade v Rozhanovciach
potom otvorili expozíciu pripomínajúcu
túto historickú udalosť.

V sobotu 16. júna sa konala rekon-
štrukcia bitky v 13 obrazoch na historic-
kom bojisku na poliach medzi obcami
Rozhanovce ,Beniakovce a Hrašovik.

Táto bitka zasiahla nielen do osudu
Košíc, ale aj Uhorska i Európy. 15. júna
2012 uplynulo 700 rokov od najväčšej bit-
ky, aká sa v stredoveku udiala na území
dnešného Slovenska. Išlo o bitku, ktorá je

osobitne dôležitá najmä z pohľadu Košíc.
Práve na rozhanovskom bojovom poli sa
zrodil dnešný význam mesta. Košickí meš-
ťania sa vtedy postavili na stranu kráľa
Karola Róberta, ktorý aj vďaka nim zvíťazil
nad Omodejovcami z rodu Aba a tým zvlá-
dol nielen tento pamätný boj, ale aj roz-
hodujúci zápas svojho panovníckeho man-
dátu. Kráľ na pomoc Košičanov nikdy ne-
zabudol, mestu udelil veľa výsad, rovnako
tak konal jeho syn Ľudovít I. Veľký, vďaka
čomu začal rásť hospodársky a kultúrny
význam mesta. Foto: Š. Petrík

700. výročie Bitky pri Rozhanovciach

Múzeum Karola Plicku

Stretnutie v Gaderskej doline s Františkom Vyrostkom

Preprava pamätníka z Valalík do Rozhanoviec nebola jednoduchá Ladislav Staňo ml. a Ladislav Staňo st.
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V našej obci máme tri cintoríny, na
ktorých je 403 hrobov v Buziciach,
v Bernátovciach 345 a vo Všechsvätých
560. Náš úrad vedie evidenciu hrobo-
vých miest a má ju spracovanú aj v di-
gitálnej forme. Fotografiu každého hro-
bu, ktorý sa nachádza na niektorom z
cintorínov, si môžete prezrieť aj na na-
šej internetovej stránke kliknutím na
odkaz http://www.valaliky.sk/cintori-
ny.html. 

Na každý hrob na cintoríne sa uzat-
vára medzi obcou a nájomcom zmluva
o prenájme hrobového miesta. Nájom-
com je osoba, ktorá je príbuzným ne-
bohého. Zmluva sa uzatvára na dobu
neurčitú, pričom každých 10 rokov ná-
jomca musí uhradiť obci nájomné za
hrobové miesto. Výpoveď nájomnej
zmluvy je možné podať najskôr po
uplynutí tlecej doby, ktorá trvá najme-
nej 10 rokov. Tri mesiace pred uplynu-
tím tejto doby obec nájomcov vyzve,
aby zaplatili nájomné za užívanie hro-
bového miesta na ďalšie obdobie.
V prípade, že nájomca nájomné ne-
uhradí, je obec oprávnená vypovedať
nájomnú zmluvu, pričom výpovedná le-
hota plynie jeden rok od doručenia vý-
povede nájomcovi. Ak v tejto lehote
nájomca neodstráni z hrobového mies-

ta príslušenstvo hrobu, považuje sa
hrob za opustený. Aj v  prípade, ak ste
si rezervovali hrobové miesto na cinto-
ríne, musíte mať s obcou uzatvorenú
nájomnú zmluvu.

Veľa hrobov na cintorínoch je už
starých a ich nájomcovia sú neznámi.
V tomto prípade, ak obec nezistí ná-
jomcu, bude postupovať tak, že uve-
rejní výpoveď nájomnej zmluvy na
úradnú tabuľu obce ako aj na prísluš-
nom cintoríne. Výpovedná lehota je tri
roky odo dňa, odkedy nájomné nebolo
zaplatené.

V prípade úmrtia niekoho z vašich
blízkych, je potrebné ešte predtým,
ako oslovíte pohrebnú službu, uzatvoriť
na Obecnom úrade nájomnú zmluvu
na prenájom hrobového miesta. Bez
preukázania tejto zmluvy pohrebná
služba nebude oprávnená realizovať
akékoľvek práce na cintoríne.

Na záver by som vás rada požiada-
la o spoluprácu. Ak sa staráte o hrob
niekoho z vašich blízkych, informujte
sa na našom úrade o vašej nájomnej
zmluve. Niektorí z vás tak predídu vý-
zve, ktorú obec bude zasielať tým, kto-
rí nemajú uhradené nájomné za hrobo-
vé miesto.

LABANSKÁ JANA

Parkovanie motorových
vozidiel na Hlavnej ulici

Neustále sa opakuje situácia parkujúcich áut na Hlav-
nej ulici vo Valalikoch. Tieto potom bránia prejazdu iných
motorových vozidiel a vodiči sa tak dopúšťajú priestupku,
ktorý rieši OO PZ Čaňa blokovými pokutami až do výšky
160 €. Neohľaduplnosť  vodičov spočíva aj v tom, že
svoje autá parkujú nielen pred bránami svojich rodin-
ných domov alebo domov, v ktorých vykonávajú rôzne
napríklad stavebné práce, ale aj pred cudzími bránami,
čím zabraňujú vjazdu a výjazdu áut domácich. Prosíme
všetkých vodičov, aby predchádzali vzniku týchto neprí-
jemných udalostí a rešpektovali pravidlá cestnej premáv-
ky. LABANSKÁ JANA

Obecný úrad Valaliky prijme absolventa na absolventskú prax
s predpokladaným začiatkom od augusta tohto roku. 

Podmienky absolventa:
- vek do 26 rokov,
- ukončené gymnázium, obchodná akadémia, prípadne odbor

na inej škole, ktorý súvisí s výkonom administratívnych prác,
- je zaevidovaný na ÚPSVaR aspoň tri mesiace.

Absolvent bude pracovať na Obecnom úrade 6 mesiacov v roz-
sahu 20 hodín týždenne a  vykonávať administratívne práce. 

Ak máte o prácu záujem, príďte sa informovať na Obecný úrad
v čase úradných hodín alebo na telefónnom čísle 0903 910 139.

Prenájom hrobových miest
� Cintorín Buzice:
Tri dvojmiestne hrobky so základom a pa-

nelmi.
Zakrytie si môžete vybrať: 

- kamenina 
pôvodná cena : 900 €
nová cena: 600 €
- žula svetlá
pôvodná cena: 1 500 €
nová cena: 1 200 €

� Cintorín Bernátovce:
Dve voľné dvojmiestne hrobky so základ-

mi a panelmi. Zakrytie si môžete vybrať ako
na cintoríne v Buziciach, ceny sú podobné.

� Cintorín Všechsvätých:

Dvojmiestna žulová hrobka (biela žula)
pôvodná cena: 2 000 €
nová cena: 1 500 €

Dvojmiestna hrobka so základom, panelmi
a chodníkom, zakrytie si môžete vybrať.

Trojmiestna panelová hrobka z kameniny 
pôvodná cena: 1 200 €
nová cena: 900 €
Hrobka sa nachádza v prvom rade od cesty

Kamenárstvo Šofranko, Cintorínska 1,
Košice ponúka na predaj dvoj a troj

miestne hrobky s výraznými zľavami.

Prijmeme absolventa na absolventskú prax

Projekt "Čítajme si" spojil deti z celého Slovenska pri čítaní kníh. Už tretí-
krát zavítal aj do našej knižnice. 313 detí (žiakov ZŠ Valaliky a z Košíc)
31.5.2012 čítalo v Obecnej knižnici Valaliky, čím sa spolupodieľali na vytvore-
ní nového slovenského rekordu, ktorý má hodnotu 35 542 čítajúcich detí. Vy-
davateľstvo Slovart venovalo 30-tim zúčastneným deťom knihu - potešilo
nás, že jednou z vyžrebovaných bola prváčka z našej školy Dominika Mecová.

Posledný júnový týždeň sme hodnotili aj v našej knižnici. Vyžrebovali sme
18 výhercov súťaže „Kto je kto 2 v knihách Pavla Dobšinského. Výhercom
gratulujeme a ostatných povzbudzujeme k aktivite, veď nabudúce sa môže
šťastie usmiať na nich.

Mená výhercov: Marián Gašpar, Andrea Dvorožńáková, Bianka Sepešiová,
Martin Čulák, Natália Čigašová, Annamária Gašparová, Tibor Horváth, Domi-
nik Chrobák, Katarína Palenčárová, Daniela Duračková, Zuzana Řeháková,
Emília Timková, Lenka Lovasová, Marián Peterčák, Sarah Takáčová, Natália
Kotíková, Lívia Grácová, Ema Karolína Bortáková Foto a text: mm

Čitateľský maratón v Obecnej knižnici
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Spoznali
Taliansko

Začiatkom júna sa
žiaci II. stupňa zúčast-
nili ozdravno-poznáva-
cieho zájazdu do Ta-
lianska. 

To, čo deti videli, sa im
určite vryje nadlho do pa-
mäti. V Budapešti navštívili
ZOO, delfinárium v Rimini,
San Maríno, Benátky. O ich
brušká sa postaral taliansky
kuchár. Pobyt pri mori bol
tým najkrajším zážitkom
pre všetkých. Ozaj, krásny
záver školského roka. 

EVA VYROSTKOVÁ
Foto: archív

Súťaž v tanci
Dňa 15.6.2012 sa žiaci ZŠ zúčastnili sú-

ťaže „Najlepšie tanečné vystúpenie“. Konalo
sa v Bratislave. Boli úspešné. Vo veľmi dobre
obsadenej súťaži skončili na 11. mieste. Gra-
tulujeme.

Škola v prírode
Od 10. do 15. júna 2012 sa 47 žiakov I. stupňa zúčastnilo Školy v prírode

v Ostrom Grúni. V rámci programu navštívili pamätnú izbu v obci Kľak, zámok
a ZOO v Bojniciach, Banskú Štiavnicu, zámok vo Svätom Antole. Deti si zmerali si-
ly v rôznych súťažiach. Nechýbal ani karneval. Aj napriek nepriaznivému počasiu
si deti odniesli veľa nezabudnuteľných zážitkov. Mgr. JANA VYROSTKOVÁ

V rámci Dní obce Valaliky sa v ZŠ športovalo. Počasie síce de-
ťom neprialo, ale zábava a súťaže tým vôbec netrpeli. Chlapci II.
stupňa si zahrali futbal, dievčatá prehadzovanú. Nedali sa zahanbiť
ani ich mladší spolužiaci. Skákanie vo vreci, hod loptičkou na cieľ,
pretláčanie... To boli súťaže, pri ktorých nechýbala dobrá nálada
a hlavne športový duch. Každý z účastníkov športového dňa bol od-
menený sladkosťami. Foto k článku: Dušan Kmec



10 / jún-júl 2012 www.valaliky.sk

VALALICKÉ NOVINKY • Vydáva: Obecný úrad Valaliky • Registrované OÚ číslo: EV3247/09 • Grafická úprava: Ing. Miroslav DANKO
Počet výtlačkov: 1 000 ks • Vychádza ako mesačník • Tlač: KRIVDA, www.valaliky.sk • Sponzormi novín sú: EUROVIA SK, a.s. a Erebos, spol. s.r.o.

Stolnotenisový oddiel Vala-
liky sa zaradil medzi najús-
pešnejšie oddiely v rámci
Slovenska! Dlhodobo dosa-
hujeme vynikajúce výsled-
ky v práci s mládežou, naj-
mä v kategórii dievčat.
Úspechy tešia a zároveň
zaväzujú. Nemožno zaspať
na vavrínoch, lebo konku-
rencia je tvrdá.

Prázdniny našich nádejí aj
tohto roku netrvajú ani celý
mesiac. 23. júla začíname
s prípravou na novú sezónu.
Tréningy budú dvojfázové,
päťkrát v týždni. Zamerané
budú na zlepšenie fyzickej

kondície a zdokonaľovanie
hernej činnosti. Čaká nás tvrdá
príprava, ale iba tá je zárukou,
že naši členovia budú naďalej
šíriť dobré meno klubu i obce. 

Po 25 rokoch príprava na no-
vú sezónu sa začína bez dlho-
ročného úspešného trénera
i predsedu STO Valaliky Imricha
Svata. V mene všetkých priaz-
nivcov mu ďakujeme za dlhé ro-
ky úspešnej práce pri rozvoji
stolného tenisu vo Valalikoch.

Novým predsedom STO bol
zvolený Ing. Jozef Kacvinský.
Veríme, že aj pod jeho vede-
ním klub bude úspešne napre-
dovať. LADISLAV ANDOR

Foto: archív OcÚ

Opäť sa chystáme do práce

Futbalové počty
Úvodné kolá futbalových súťaží ukázali veľmi kolísavé

výkony A mužstva. Ani ďalšie kolá nepriniesli zlepšenie,
skôr naopak. „A-čko“ odohralo 12 zápasov s touto bilanci-
ou: tri víťazstvá, tri remízy a šesť prehier. Získalo 12 bo-
dov, pomer gólov 20 : 32. Na domácom ihrisku dokázalo
zvíťaziť iba v jedinom zo šiestich stretnutí.

Neúspešné výsledky mali vplyv aj na divácky záujem.
Počet divákov klesal.. Nepamätám, kedy fanúšikovia od-
chádzali z ihriska pred koncom stretnutia.

Podľa starších sa zariadili aj naši dorastenci. Družstvo,
ktoré v jeseni ukazovalo sľubnú perspektívu, v jarnej časti
pohorelo, sklamalo na celej čiare. Bilancia 9 zápasov, 2 ví-
ťazstvá, 1 remíza, 6 prehier,  5 gólov dali a 38 gólov dostali.
Futbal je hra, môžu byť rôzne výsledky, ale prehrať v Kech-
neci 0 : 8 a rekordne 0 : 11 v Drnave je ťažko pochopiť! 38
gólov dostať je veľa. Pred vyšším prídelom uchránil nedo-
hratý zápas vo V.  Ide, podobne ako „Ačko“ v Jasove.

Ťažko je pochopiť futbalistov, ktorí by mali hrať pre
svoje potešenie, radosť z hry, že takto hazardujú s menom
svojim, klubu i našej obce.

Zodpovedných funkcionárov i hráčov čaká ťažká úloha
- na novú sezónu sa pripraviť tak, aby sa na naše ihrisko
vrátila dobrá hra a s ňou aj fanúšikovia!

Vzorom môžu byť naši žiaci. Ukázali hru i výsledky,
ktoré každého potešili. Bilancia 9 zápasov, 7 výhier, 1 re-
míza, 1 prehra, 54 gólov dali a len 8 dostali, získali 22 bo-
dov! Viac ako „Ačko“ a dorast spolu! Ukázal sa záujem
chlapcov o futbal a kvalitná príprava pod vedením trénera
Miroslava Klimeka mladšieho. Len tak ďalej!

LADISLAV ANDOR

Prvú júlovú nedeľu sa uskutočnil 32. ročník futbalového turna-
ja o Pohár starostu obce Valaliky. Už tradične sa ho zúčastnili fut-
balisti z Buzíc, Bernátoviec, Všechsvätých a Košťan. Turnaj otvoril
zástupca starostu obce Ing. Ondrej Palenčar a pod jeho vedením
boli vylosované úvodné dvojice mužstiev. 

Výsledky:
Buzice - Košťany 2 : 1

Všechsvätých - Bernátovce 3 : 0
o tretie miesto:

Košťany - Bernátovce 6 : 0
finále:

Buzice - Všechsvätých 5 : 0
Poradie:

1. BUZICE
2. VŠECHSVÄTÝCH

3. KOŠŤANY
4. BERNÁTOVCE

Ako najlepší strelec bol vyhodnotený hráč z Buzíc - Marián
Tóth, ktorý strelil súperom 4 góly.

Text a foto: JAROSLAV JANOČKO

Pohár starostu obce

Imrich Svat

Ing. Jozef Kacvinský


